
 Via Aldo Moro 125 – 37013 Caprino V.se              Prot. N.  1306 

 
                                                       

 

DETERMINAZIONE N. 377 DEL 24.10.2024 

 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS N. 

36/2023 MANUTENZIONE IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE SALONI PIANO TERRA 

SEDE DELL’ENTE. INCARICO DITTA TERMOIDRAULICA BELLIGOLI DI CASTEL 

D’AZZANO 

CIG B3F741B0FC 

IL SEGRETARIO-DIRETTORE 

 

PREMESSO che è volontà dell’Amministrazione procedere con l’ammodernamento dei soggiorni 

posti al piano terra sede dell’Ente, adibiti principalmente all’attività ricreativa dei nostri Residenti; 

 

 ACCERTATO che si rende necessario provvedere alla manutenzione e ammodernamento 

dell’impianto di climatizzazione; 

 

 VISTO l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

 

 DATO atto che è stata contattata la ditta Termoidraulica Belligoli, operatore economico competente 

nella materia oggetto del presente affidamento; 

 

 VISTO il preventivo di spesa inviato dalla ditta Termoidraulica Belligoli, avente ad oggetto le 

modifiche succitate all’impianto di condizionamento dei saloni animazione; 

 

APPURATO CHE: 

• l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 lettera b) stabilisce che per importi, inferiori a € 140.000.00 (per 

servizi e forniture), le stazioni appaltanti procedono con affidamento diretto anche senza 

consultazione di più operatori, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

• in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all' art. 1 c. 2 dell’allegato I.4 al d.lgs. 36/2023, il quale prevede che:“Sono esenti 

dall'imposta gli affidamenti di importo inferiore ai 40.000 euro” 

 

VALUTATO che l'offerta di cui sopra presenta un costo congruo per questo Ente rispetto alle attività 

da svolgere; 

  

 FATTO PRESENTE che, in conformità a quanto previsto dalla Legge 136/2010 in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito, tramite richiesta sul portale dell'Anac, il seguente codice 

identificativo di gara B3F741B0FC; 
 

VISTO Statuto dell’Ente ed il Regolamento di Organizzazione degli Uffici; 

 

RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione n. 37 del 20.12.2023 e n.10 del 

10.04.2024, esecutive, con la quale sono state attribuite al Segretario-Direttore le dotazioni economico-

finanziarie relative all’anno 2024 

 

DETERMINA 

 

1. Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 



2. Di affidare alla ditta Termoidraulica Belligoli, la manutenzione e l’ammodernamento dell’impianto 

di climatizzazione dei saloni al piano terra della sede dell’Ente, alle condizioni e modalità di cui 

all’offerta n. 68/2024, in atti; 

 

3. Di dare atto che, alla spesa complessiva, pari ad 5.478,00, iva inclusa, verrà fatto fronte, con 

lo stanziamento di cui alla voce di costo “Manut. Fabb. Strumentali” del bilancio di 

previsione 2024, 

 

4. Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva dal momento dell'apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

 

        Il Segretario-Direttore 

                      Dott. Mauro Badiale 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE        

Si attesta la copertura economica della spesa                                                 

 

Caprino V.se   24.10.24          

 

Il Responsabile del Procedimento del 

 Servizio Economico Finanziario                                                                  

            Paola Righetti                                                                   

 

 


